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Úrazovost a nemocnost v odvětvích OS za rok 2011 
 
Předkládaná zpráva o vývoji úrazovosti a nemocnosti v odvětvích Odborového svazu 
zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a porcelánu (dále jen “OS”) sleduje 
a zpracovává přehled o následující problematice: 
I. Pracovní neschopnost pro pracovní úrazy, včetně smrtelných pracovních úrazů. 
II. Pracovní neschopnost pro nemoc 
III.  Pracovní neschopnost celkem. 
IV. Riziková práce. 
Poznámka:  pracovní neschopnost pro ostatní úrazy není samostatně sledována, údaje o pracovní 
neschopnosti pro ostatní úrazy jsou  uvedeny v tabulkách, které jsou přílohami této zprávy. Ve 
statistickém Výkazu  pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz  (Nem Úr  1-02) za rok 2011 již 
nejsou sledovány nemoci z povolání. 
 
Ve zprávě jsou sledovány údaje: 

• v odborovém svazu, v odvětví skla, keramiky, bižuterie a porcelánu u zaměstnavatelů 
v působnosti OS (dále jen odborový svaz (OS), odvětví skla (S), odvětví keramiky (K),  
odvětví bižuterie (B) a odvětví porcelánu (P), 

• ve skupině zpracovatelského průmyslu, kam lze naše odvětví zařadit (dále jen ve skupině 
ZP), 

• v České republice (dále jen ČR), 
• ve skupině členů  Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR (dále jen ve skupině 

ASKP). 
 

Ve zprávě jsou údaje srovnávány z hlediska: 
• srovnání roku 2011 s rokem 2010, 
• vývoje v období posledních pěti let, 
 

Ve zprávě jsou pro srovnání použity ukazatele: 
• počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti, a rizikové práce na 100 

zaměstnanců, jedná se o ukazatel, který vypovídá o počtech případů, 
• % pracovní neschopnosti, jedná se o ukazatel, který vypovídá o závažnosti případů. 

 
Pro celkovou informaci jsou ve zprávě uvedeny další údaje: 
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• počet případů pracovní neschopnosti, počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti, 
počet smrtelných pracovních úrazů, počet zaměstnanců na rizikových pracích. 

• v tabulkách jsou uvedeny údaje za posledních 5 let. 
 

Předkládaná zpráva  obsahuje tabulkovou část a komentář k tabulkám: 
• v tabulkové části (viz tab. č. 1) jsou uvedeny ukazatele pro srovnání jednotlivých 

sledovaných skupin v roce 2011,  
• v tabulkové části (viz tab. č. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9) je uveden u sledovaných skupin vývoj 

ukazatelů v letech 2007 až 2011, jejich meziroční srovnání a srovnání roku 2011 s rokem 
2007, 

• v komentáři k tabulkám č.1 jsou uvedeny některé závěry z hlediska srovnání mezi  
uvedenými skupinami, nejsou srovnávány údaje ve skupině ASKP s ostatními skupinami, 

• v komentáři k tabulkám č.2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 jsou u sledovaných skupin uvedeny některé 
závěry  z hlediska vývoje v roce 2011 ve srovnání s rokem 2010, není hodnocen vývoj  ve 
skupině ASKP. 

 
V příloze zprávy jsou tabulky s  přehledem sledovaných ukazatelů a dalších údajů za rok 2011 ve 
srovnání s rokem 2010 v odborovém svazu, v odvětví skla, v odvětví keramiky, v odvětví 
bižuterie, v odvětví porcelánu, ve skupině ZP v ČR a ve skupině ASKP 
 
Zpráva je zpracována  na základě statistických Výkazů o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz  
Nem Úr  1-02 za rok 2011 zpracovaných jednotlivými zaměstnavateli.Výkazy Nem Úr 1-02 za 
rok 2011 obdržel OS, od všech  zaměstnavatelů v působnosti OS, kteří mají povinnost tento 
statistický výkaz zpracovat.  
 
Zaslané statistické výkazy se týkají celkem 11557 zaměstnanců; z toho v odvětví skla 7 475, v 
odvětví bižuterie 1604, v odvětví keramiky 1125 a v odvětví porcelánu 1353 zaměstnanců. 
 

I. 
Pracovní neschopnost celkem 

Pracovní neschopnost celkem, tj. pracovní neschopnost pro nemoc, pracovní neschopnost pro 
pracovní úrazy a pracovní neschopnost pro ostatní úrazy. 
 

Pracovní neschopnost celkem  –  srovnání ukazatelů mezi sledovanými skupinami v roce 
2011 

                                                                                                                                          tab. č. 1 
Pracovní neschopnost celkem   

      ukazatel              OS S K P B ASKP ZP ČR 

počet nov ě hlášených 
případů pracovní 

neschopnosti celkem  
na 100 zaměstnanc ů 

35,16 33,00 47,11 30,52 40,71 32,36 37,50 30,13 

% pracovní 
neschopnosti celkem 

3,64 3,37 4,29 3,62 4,51 3,32 4,24 3,64 
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Komentář: 
• z hlediska srovnání ukazatelů u OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nevyšší hodnoty u 

ukazatele počtu případů pracovní neschopnosti celkem na 100 zaměstnanců vykázalo 
odvětví keramiky  a u ukazatele % pracovní neschopnosti celkem odvětví bižuterie, 

• z hlediska srovnání  ukazatelů u OS, S, K, B, P  s ukazateli u skupiny ZP lze 
konstatovat, že vyšší hodnoty než ve skupině ZP, a to u obou sledovaných ukazatelů, 
byly vykázány v odvětví keramiky a bižuterie, 

• z hlediska srovnání  ukazatelů u OS, S, K, B, P s ukazateli v ČR byly vyšší hodnoty než 
v ČR vykázány u všech uvedených skupin u ukazatele počtu případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 zaměstnanců. U % pracovní neschopnosti celkem byly vyšší 
hodnoty než v ČR vykázány v odvětví keramiky a bižuterie. 

 
 
 

 
Vývoj ukazatelů pracovní neschopnosti celkem v roce 2007 až 2011                                              

OS                                                                                                                                          tab. č. 2 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 21 290 17 433 0,82 11 255 0,65 11 811 1,05 11 557 0,98 0,54 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti celkem 

17 291 11 568 0,67 4 045 0,35 4 101 1,01 4 063 0,99 0,23 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti celkem 

623 221 474 662 0,76 226 639 0,48 171 314 0,76 153 742 0,9 0,25 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 
zaměstnanc ů 

81,22 66,4 0,82 35,94 0,54 34,72 0,97 35,16 1,01 0,43 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

8,02 7,46 0,93 5,52 0,74 3,97 0,72 3,64 0,92 0,45 

 
Sklo                                                                                                                                        tab. č. 3 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 12 584 10 426 0,83 7 090 0,68 7 464 1,05 7475 1 0,59 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti celkem 10 251 6 352 0,62 2 336 0,37 2 345 1 2467 1,05 0,24 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti celkem 354 762 244 509 0,69 121 609 0,5 99 698 0,82 91 833 0,92 0,26 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 
zaměstnanc ů 

81,46 61,0 0,75 32,95 0,54 31,42 0,95 33 1,05 0,41 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

7,72 6,43 0,83 4,70 0,73 3,66 0,78 3,37 0,92 0,44 
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Keramika                                                                                                                              tab. č. 4 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

10/06 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 280 1 242 0,97 1 113 0,9 1 056 0,95 1125 1,07 0,88 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti celkem 1 101 996 0,90 512 0,51 349 0,68 530 1,52 0,48 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti celkem 32251 32899 1,02 20 148 0,61 10 885 0,54 17 624 1,62 0,55 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 
zaměstnanc ů 

86,0 80,2 0,93 46,00 0,57 33,05 0,72 47,11 1,43 0,55 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

6,9 7,26 1,05 4,96 0,68 2,82 0,57 4,29 1,52 0,62 

 
Bižuterie                                                                                                                                tab. č. 5 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 501 2 966 0,66 2 008 0,68 1 606 0,8 1 604 1 0,36 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti celkem 

3 226 1 938 0,60 794 0,41 756 0,95 653 0,86 0,2 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti celkem 

146 645 106 375 0,73 63 162 0,59 29 786 0,47 26 404 0,89 0,18 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 
zaměstnanc ů 

71,67 65,3 0,91 39,54 0,61 47,07 1,19 40,71 0,86 0,57 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

8,93 9,83 1,10 8,62 0,88 5,08 0,59 4,51 0,89 0,51 

 
Porcelán                                                                                                                                 tab. č. 6 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 2 925 2 799 0,96 1 044 0,37 1 685 1,61 1353 0,8 0,46 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti celkem 2 713 2 282 0,84 403 0,18 651 1,62 413 0,63 0,15 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti celkem 89 563 90 879 1,01 21 720 0,24 30 945 1,42 17 881 0,58 0,2 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 
zaměstnanc ů 

93 81,5 0,88 38,60 0,47 38,64 1 30,52 0,79 0,33 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

8,39 8,9 1,06 5,70 0,64 5,03 0,88 3,62 0,72 0,43 
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Zpracovatelský průmysl                                                                                             tab. č. 7 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 
inde

x 
10/09 

2011 index 
11/10 

index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 128 808 1 341 758 1,19 1 134 428 0,85 1 114 667 0,98 1 111 144 1 0,98 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti 
celkem 

909 365 837 354 0,92 455 650 0,54 409 837 0,9 416 630 1,02 0,46 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti 
celkem 

30 170 
453 32 521 439 1,08 

22 279 
443 0,69 

18 010 
537 0,81 

17 210 
034 0,96 0,57 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 
100 zaměstnanc ů 

80,56 62,41 0,77 40,17 0,64 36,77 0,92 37,5 1,02 0,47 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

7,32 6,62 0,90 5,38 0,81 4,43 0,82 4,24 0,96 0,58 

 
ČR                                                                                                                              tab. č. 8 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 597 021 4 572 443 0,99 4 253 139 0,93 4 310 960 1,01 4 211 549 0,98 0,92 

Počet nově hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem 

2 726 634 2 221 739 0,81 1 441 516 0,65 1 324 926 0,92 1 268 761 0,96 0,47 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti 
celkem 

94 274 008 86 756 565 0,92 64 955 994 0,75 59 208 352 0,91 55 924 016 0,94 0,59 

Počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti celkem na 
100 zaměstnanc ů 

59,31 48,59 0,82 33,89 0,7 30,73 0,91 30,13 0,98 0,51 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

5,62 5,18 0,92 4,18 0,81 3,76 0,9 3,64 0,97 0,65 

 
ASKP                  tab. č. 9 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 
inde

x 
10/09 

2011 index 
11/10 

index 
11/07 

Počet zaměstnanců 9 588 8 328 0,87 4 441 0,53 5 679 1,28 5 503 0,97 0,57 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti 

celkem 
7 930 5 479 0,69 1 466 0,27 1 781,00 1,21 1 781,00 1 0,22 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti 

celkem 
261 156 210 365 0,81 65 814 0,31 71 307 1,08 66 677 0,94 0,26 

Počet případů pracovní 
neschopnosti celkem na 

100 zaměstnanc ů 
82,7 65,8 0,80 33,01 0,5 31,36 0,95 32,36 1,03 0,39 

% pracovní neschopnosti 
celkem 

7,46 6,92 0,93 4,06 0,59 3,44 0,85 3,32 0,96 0,44 
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Komentář: 
• k nejvýraznější změně došlo v odvětví keramiky. V odvětví keramiky došlo k více než 

50% nárůstu % pracovní neschopnosti celkem a také k více než 40% nárůstu počtu 
případů pracovní neschopnosti celkem na 100 zaměstnanců (viz tab. č. 4). K výraznému 
nárůstu pracovní neschopnosti celkem v počtu případů i v počtu zameškaných 
kalendářních dnů došlo především v a.s. Ideal Standard a v počtu zameškaných 
kalendářních dnů i v s.r.o. Laufen CZ provoz Bechyně, 

• trend vývoje pracovní neschopnosti celkem u OS, S, B, P odpovídal trendu vývoje u 
skupiny ZP a v ČR, kde došlo (kromě nepatrného nárůstu počtu případů pracovní 
neschopnosti celkem na 100 ve skupině ZP) k poklesu % pracovní neschopnosti celkem  i  
počtu případů pracovní neschopnosti celkem na 100. Zmíněný pokles (až na odvětví 
porcelánu, kde došlo k poklesu kolem 30%) nebyl výrazný.  

• trendu vývoje, tj. poklesu ukazatelů pracovní neschopnosti celkem  neodpovídal vývoj 
v odvětví keramiky. 

 
 
 
 

Podíl počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti pro nemoc a pro pracovní  
úrazy na počtu případů pracovní neschopnosti celkem v roce 2011 

                     
                    tab. č. 10 

Ukazatele OS S K B P ČR ZP ASKP 
Počet nově 
hlášených 

případů 
pracovní 

neschopnosti 
celkem 

počet 
případů 4 063 2 467 530 653 413 1 268 761 416 630 1 781 

v tom 

pr
o 

ne
m

oc
 

počet 
případů 3 558 2 161 454 558 385 1 144 538 367 142 1 602 

  tj. % 87,57 87,6 85,7 85,5 93,2 90,2 88,1 89,9 

počet 
případů 

307 214 36 46 11 47 111 20 306 128 

  

pr
o 

pr
ac

ov
ní

 
úr

az
y

tj. % 7,56 8,7 6,8 7,0 2,7 3,7 4,9 7,2 
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Podíl počtu kalendářních dnů pracovní neschopnosti pro nemoc a  pro pracovní úrazy  na  
počtu kalendářních dnů pracovní neschopnosti celkem v roce 2011 

       
                                                                                                                                          tab. č. 11 

Ukazatele OS  S  K B  P ČR ZP ASKP 
Počet 

kalendářních 
dnů pracovní 
neschopnosti 

celkem 

po
č
et

 
ka

le
nd

ář
ní

ch
 

dn
ů
 

153 742 91 833 17 624 26 404 17 881 55 924 016 17 210 034 66 677 

v tom pr
o 

ne
m

oc
 

po
č
et

 
ka

le
nd

ář
ní

ch
 

dn
ů
 

128 943 76 953 13 836 21 991 16 163 48 774 027 14 695 495 56 477 

  tj. % 83,87 83,8 78,5 83,3 90,4 87,2 85,4 84,7 

po
č
et

 
ka

le
nd

ář
n

íc
h 

dn
ů
 

13 791 8 615 2 329 2 172 675 2 592 537 981 510 5 866 

  pr
o 

pr
ac

ov
ní

 
úr

az
y 

tj. % 8,97 9,4 13,2 8,2 3,8 4,6 5,7 8,8 

 
*Poznámka – v materiálu není vykazován podíl počtu nově hlášených případů pracovní 
neschopnosti a počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti  pro ostatní úrazy na pracovní 
neschopnosti celkem. 
 
Komentář: 

• nejvyšší podíl na počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti celkem a počtu 
kalendářních dnů pracovní neschopnosti celkem  ve všech sledovaných skupinách (stejně 
jako v předešlých letech) měla pracovní  neschopnost pro nemoc, a to cca 84% až 94% 
(viz tab. č. 10 a 11), 

• podíl počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy a počtu 
kalendářních dnů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy na počtu případů 
pracovní neschopnosti celkem a počtu  kalendářních dnů pracovní neschopnosti celkem  
se pohyboval v jednotlivých skupinách, kromě odvětví keramiky,  od cca 3% do cca 13% 
(viz tab. č. 10 a 11), 

• v odvětví keramiky  byl vykázán vyšší podíl počtu kalendářních dnů pracovní 
neschopnosti pro pracovní úrazy (cca 13%) na počtu kalendářních dnů pracovní 
neschopnosti celkem, než v ostatních skupinách, 
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II. 

Pracovní neschopnost pro pracovní úrazy 
 

Pracovní neschopnost pro pracovní úrazy  –  srovnání ukazatelů mezi sledovanými 
skupinami v roce 2011 

                                                    
tab. č. 1  

      ukazatel              OS S K P B ASKP ZP ČR 

počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti pro 

pracovní úrazy na 100 
zaměstnanc ů 

2,66 2,86 3,2 0,81 2,87 2,33 1,83 1,12 

% pracovní 
neschopnosti pro 
pracovní úrazy 

0,33 0,32 0,57 0,14 0,37 0,29 0,24 0,17 

Komentář: 
• z hlediska srovnání ukazatelů u OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nevyšší hodnoty u 

obou sledovaných ukazatelů vykázalo odvětví keramiky , 
• z hlediska srovnání  ukazatelů u OS, S, K, B, P s ukazateli u skupiny ZP a v ČR lze 

konstatovat, že u všech sledovaných skupin, kromě odvětví porcelánu, byly u obou 
ukazatelů vzkázány vyšší hodnoty než ve skupině ZP a než v ČR. 

 
 
 

Vývoj ukazatelů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy v roce 2007 až 2011 
OS                                                                                                                                          tab. č. 2 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 21 290 17 433 0,82 11 255 0,65 11 811 1,05 11 557 0,98 0,54 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

928 653 0,70 259 0,4 358 1,38 307 0,86 0,33 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

32 555 28 931 0,89 13 357 0,46 12 399 0,93 13 791 1,11 0,42 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

4,35 3,75 0,86 2,30 0,61 3,03 1,32 2,66 0,88 0,61 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,42 0,46 1,10 0,33 0,71 0,29 0,88 0,33 1,14 0,78 
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Sklo                                                                                                                                        tab. č. 3 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 12 584 10 426 0,83 7 090 0,68 7 464 1,05 7 475 1 0,59 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

682 424 0,62 187 0,44 205 1,1 214 1,04 0,31 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

22 739 17 096 0,75 9 507 0,56 7 792 0,82 8 615 1,11 0,38 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

5,41 4,1 0,76 2,64 0,64 2,75 1,04 2,86 1,04 0,53 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,5 0,45 0,90 0,37 0,82 0,29 0,78 0,32 1,09 0,63 

 
Keramika                                                                                                                              tab. č. 4 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 280 1 242 0,97 1 113 0,9 1 056 0,95 1 125 1,07 0,88 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

68 83 1,22 42 0,51 84 2 36 0,43 0,53 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

2 915 3 515 1,21 2 080 0,59 1 194 0,57 2 329 1,95 0,8 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

5,31 6,68 1,26 3,77 0,56 7,95 2,11 3,2 0,4 0,6 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,62 0,76 1,23 0,51 0,67 0,31 0,61 0,57 1,83 0,91 

 
Bižuterie                                                                                                                                tab. č. 5 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 501 2 966 0,66 2 008 0,68 1 606 0,8 1 604 1 0,36 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

89 77 0,87 17 0,22 42 2,47 46 1,1 0,52 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

3 407 4 593 1,35 1 264 0,28 1 657 1,31 2 172 1,31 0,64 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

1,97 2,6 1,32 0,85 0,33 2,62 3,08 2,87 1,1 1,46 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,21 0,42 2,00 0,17 0,41 0,28 1,64 0,37 1,31 1,79 
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Porcelán                                                                                                                                 tab. č. 6 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 2 925 2 799 0,96 1 044 0,37 1 685 1,61 1353 0,80 0,46 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

89 69 0,78 13 0,19 27 2,08 11 0,41 0,12 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

3 404 3 727 1,09 506 0,14 1756 3,47 675 0,38 0,2 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

3,04 2,47 0,81 1,25 0,51 1,6 1,28 0,81 0,51 0,27 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,33 0,36 1,09 0,13 0,36 0,29 2,23 0,14 0,47 0,41 

 
Zpracovatelský průmysl                                                                                                      tab. č. 7 

Ukazatel                   
Rok 

2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 128 808 1 341 758 1,19 1 134 428 0,85 1 114 667 0,98 1 111 144 1 0,98 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro 
pracovní úrazy 

33 866 33 526 0,99 20 887 0,62 21 335 1,02 20306 0,95 0,6 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti 

pro pracovní úrazy 

1 426 893 1 598 057 1,12 1 100 644 0,69 1 014 655 0,92 981510 0,97 0,69 

Počet případů 
pracovní 

neschopnosti pro 
pracovní úrazy na 100 

zaměstnanc ů 

3 2,5 0,83 1,84 0,74 1,91 1,04 1,83 0,96 0,61 

% pracovní 
neschopnosti pro 

pracovní úrazy 
0,35 0,33 0,94 0,27 0,81 0,25 0,94 0,24 0,97 0,69 

 
ČR                                                                                                                                          tab. č. 8 

Ukazatel                   
Rok 

2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 597 021 4 572 443 0,99 4 253 139 0,93 4 310 960 1,01 4211549 0,98 0,92 

Počet případů 
pracovní 

neschopnosti pro 
pracovní úrazy 

77 233 71 281 0,92 50 173 0,7 51 678 1,03 47 111 0,91 0,61 

Počet kalendářních 
dnů pracovní 

neschopnosti pro 
pracovní úrazy 

3 600 581 3 548 355 0,99 2 767 757 0,78 2 692 547 0,97 2 592 537 0,96 0,72 

Počet případů 
pracovní 

neschopnosti pro 
pracovní úrazy na 
100 zaměstnanc ů 

1,68 1,56 0,93 1,18 0,76 1,2 1,02 1,12 0,93 0,67 

% pracovní 
neschopnosti pro 

pracovní úrazy 
0,22 0,21 0,95 0,18 0,86 0,17 0,94 0,17 1 0,77 
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ASKP             tab. č. 9 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 9 588 8 328 0,87 4 441 0,53 5 679 1,28 5 503 0,97 0,57 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 

úrazy 

446 312 0,70 101 0,32 170 1,68 128 0,75 0,29 

Počet kalendářních dnů 
pracovní neschopnosti pro 

pracovní úrazy 

17 003 15 111 0,89 5 473 0,36 4906 0,9 5 866 1,2 0,34 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro pracovní 
úrazy na 100 zam ěstnanc ů 

4,65 3,75 0,81 2,27 0,61 2,99 1,32 2,33 0,78 0,5 

% pracovní neschopnosti 
pro pracovní úrazy 

0,49 0,5 1,02 0,34 0,68 0,24 0,7 0,29 1,23 0,6 

Komentář: 
• k nejvýraznější změně došlo v odvětví keramiky a porcelánu.  
• v odvětví keramiky došlo k více než 80% nárůstu % pracovní neschopnosti pro pracovní 

úrazy při 60% poklesu počtu pracovních úrazů na 100 zaměstnanců. Z uvedeného 
vyplývá, že došlo k výraznému nárůstu závažnosti pracovních úrazů, o čemž svědčí i 
skutečnost, že  v odvětví keramiky došlo při poklesu počtu pracovních úrazů (z 84 v roce 
2010 na 36 v roce 2011) k nárůstu počtu kalendářních dnů pracovní neschopnosti na 1 
pracovní úraz ze 14 dní v roce 2010 na 65 dní v roce 2011, 

• v odvětví porcelánu došlo zhruba k 50% poklesu u obou sledovaných ukazatelů, tj. 
k poklesu z hlediska počtu i závažnosti pracovních úrazů, 

• ve skupině ZP a v ČR došlo k mírnému poklesu počtu pracovních úrazů na 100 
zaměstnanců i  % pracovní neschopnosti  pro pracovní úrazy. Tomuto trendu odpovídá 
vývoj v odvětví porcelánu, i když pokles u  obou ukazatelů byl v odvětví porcelánu 
výrazně vyšší. U všech ostatních sledovaných skupin došlo k nárůstu  % pracovní 
neschopnosti  pro pracovní úrazy a v odvětví skla a bižuterie i počtu pracovních úrazů na 
100 zaměstnanců. 

 
 
 
 

Smrtelné pracovní úrazy 
 
Smrtelné pracovní úrazy v roce 2011 

      ukazatel              OS S K P B ASKP ZP ČR 

počet smrtelných 
pracovních úraz ů 

1 1 0 0 0 1 31 125 

 
V roce 2011 došlo v odvětví skla k jednomu smrtelnému pracovnímu úrazu, a to u 
zaměstnavatele AGC Flat Glass Czech a.s. závod Barevka. 
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Počet smrtelných pracovních úrazů v roce 2007 až 2011 

                 Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

OS 0 0 - 0 - 0 - 1 - - 

Sklo 0 0 - 0 - 0 - 1 - - 

Keramika 0 0 - 0 - 0 - 0 - - 

Bižuterie 0 0 - 0 - 0 - 0 - - 

Porcelán 0 0 - 0 - 0 - 0 - - 

ČR 170 174 1,02 105 0,60 121 1,15 125 1,03 0,74 

Zpracovatelský 
průmysl 

42 54 1,29 24 0,44 27 1,13 31 1,15 0,74 

ASKP 0 0 - 0 - 0 - 1 - - 

 
Další informace: 

• pro informaci uvádíme, že kromě pracovních úrazů s následnou pracovní neschopností 
bylo v roce 2011 vykázáno dalších  465  případů  pracovních úrazů bez následné 
pracovní neschopnosti, (v roce 2010 bylo vykázáno 362 případů), 

• pracovní úrazy s pracovní neschopností nad 3 dny představují téměř 93% všech 
pracovních úrazů s následnou pracovní neschopností, 

• V roce 2011 bylo v rámci OS odškodněno 307 pracovních úrazů, celková částka 
vyplaceného odškodného   činila 12 908 941,-Kč, což je v  průměru na  jeden  
odškodněný  pracovní úraz 42 049,-Kč. Ve srovnání s rokem 2010, kdy bylo odškodněno 
268 pracovních úrazů a  celková částka vyplaceného odškodného činila 9 576 210,-Kč, 
což bylo v průměru na jeden pracovní úraz 35 732,-Kč, bylo v roce 2011 odškodněno o 39 
pracovních úrazů více, celková částka vyplaceného odškodného byla vyšší o 3 332 731,-
Kč a částka na jeden  odškodněný pracovní úraz byla vyšší  o 6 317,-Kč. 
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III. 

Pracovní neschopnost pro nemoc 
 

Pracovní neschopnost pro nemoc v roce  2011 – srovnání ukazatelů mezi sledovanými 
skupinami 

                                                                                                                                   tab. č. 1 

      ukazatel              OS S K P B ASKP ZP ČR 

počet nov ě hlášených 
případů pracovní 
neschopnosti pro 

nemoc  na 100 
zaměstnanc ů 

30,79 28,91 40,36 28,46 34,79 29,11 33,04 27,18 

% pracovní 
neschopnosti pro 

nemoc 
3,06 2,82 3,37 3,27 3,76 2,81 3,62 3,17 

Komentář: 
• z hlediska srovnání ukazatelů u OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nevyšší hodnoty u 

ukazatele počtu případů pracovní neschopnosti pro nemoc na 100 zaměstnanců. vykázalo 
odvětví keramiky  a u ukazatele % pracovní neschopnosti pro nemoc odvětví bižuterie, 

• z hlediska srovnání  ukazatelů u OS, S, K, B, P s ukazateli u skupiny ZP lze 
konstatovat, že kromě obou ukazatelů v odvětví bižuterie a ukazatele počtu případů 
pracovní neschopnosti pro nemoc na 100 zaměstnanců v odvětví keramiky  byly u obou 
ukazatelů u všech ostatních skupin vykázány nižší hodnoty než u skupiny ZP, 

• z hlediska srovnání  ukazatelů u OS, S, K, B, P s ukazateli v ČR byly u ukazatele počtu 
případů pracovní neschopnosti pro nemoc na 100 zaměstnanců u všech sledovaných 
skupin vykázány vyšší hodnoty než v ČR  a u ukazatele % pracovní neschopnosti pro 
nemoc byly vyšší hodnoty než  v ČR vykázány v keramiky, bižuterie a porcelánu. 

 
 

Vývoji ukazatelů pracovní neschopnosti pro nemoc v roce 2007 až 2011 
 
OS                                                                                                                                          tab. č. 2 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 
21 290 17 433 0,82 11 255 0,65 11 811 1,05 11 557 0,98 0,54 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

15 577 10 370 0,67 3 539 0,34 3 490 0,99 3 558 1,02 0,23 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

557 887 417 109 0,75 199 845 0,48 146 704 0,73 128 943 0,88 0,23 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

73 59,5 0,82 31,44 0,53 29,55 0,94 30,79 1,04 0,42 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

7,20 6,56 0,91 4,86 0,74 3,40 0,7 3,06 0,9 0,42 
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Sklo                                                                                                                                        tab. č. 3 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 12 584 10 426 0,83 7 090 0,68 7 464 1,05 7 475 1,00 0,59 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

9 071 5 625 0,62 2 009 0,36 1 962 0,98 2 161 1,1 0,24 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

311 781 212 885 0,68 105 249 0,49 83 693 0,8 76 953 0,92 0,25 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

72 54 0,75 28,34 0,52 26,29 0,93 28,91 1,1 0,4 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

6,78 5,6 0,83 4,07 0,73 3,07 0,75 2,82 0,92 0,42 

 
Keramika                                                                                                                              tab. č. 4 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanc ů 1 280 1 242 0,97 1 113 0,9 1 056 0,95 1 125 1,07 0,88 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

953 838 0,88 429 0,51 248 0,58 454 1,83 0,48 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

26 499 26 133 0,99 15 352 0,59 8 869 0,58 13 836 1,56 0,52 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

74,00 67,5 0,91 38,54 0,57 23,48 0,61 40,36 1,72 0,55 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

5,67 5,76 1,02 3,78 0,66 2,3 0,61 3,37 1,46 0,59 

 
Bižuterie              tab. č. 5 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 501 2 966 0,66 2 008 0,68 1 606 0,80 1 604 1,00 0,36 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

3 023 1 781 0,59 723 0,41 687 0,95 558 0,81 0,18 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

137 226 96 025 0,70 58 871 0,61 26 235 0,45 21 991 0,84 0,16 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

67 60 0,90 36,01 0,6 42,78 1,19 34,79 0,81 0,52 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

8,35 8,87 1,06 8,03 0,91 4,48 0,56 3,76 0,84 0,45 
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Porcelán              tab. č. 6 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 2 925 2 799 0,96 1 044 0,37 1 685 1,61 1 353 0,8 0,46 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

2 530 2 126 0,84 378 0,18 593 1,57 385 0,65 0,15 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

82 381 82 066 1,00 20 373 0,25 27 907 1,37 16 163 0,58 0,2 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

86,00 76,00 0,88 36,21 0,48 35,19 0,97 28,46 0,81 0,33 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

7,72 8,03 1,04 5,35 0,67 4,54 0,85 3,27 0,72 0,42 

 
Zpracovatelský průmysl           tab. č. 7 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 128 808 1 341 758 1,19 1 134 428 0,85 1 114 667 0,98 1 111 144 1,00 0,98 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

829 259 756 969 0,91 404 042 0,53 358 607 0,89 367 142 1,02 0,44 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

26 861 
578 

28 680 
638 1,07 

19 421 
552 0,68 15 416 052 0,79 

14 695 
495 0,95 0,55 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

73,46 56,42 0,77 35,62 0,63 32,17 0,9 33,04 1,03 0,45 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

6,52 5,84 0,90 4,69 0,8 3,79 0,81 3,62 0,96 0,56 

   
ČR              tab. č. 8 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 597 021 4 572 443 0,99 4 253 139 0,93 4 310 960 1,01 4 211 549 0,98 0,92 

Počet nově hlášených 
případů pracovní 

neschopnosti pro nemoc 

2 518 875 2 037 824 0,81 1 305 525 0,64 1 187 995 0,91 1 144 538 0,96 0,45 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

84 741 229 77 647 268 0,92 57 234 677 0,74 51 668 151 0,9 48 774 027 0,94 0,58 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc 

na 100 zaměstnanc ů 

54,79 44,57 0,81 30,70 0,69 27,56 0,9 27,18 0,99 0,5 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

5,05 4,64 0,92 3,69 0,8 3,28 0,89 3,17 0,97 0,63 
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ASKP                                                                                                                                    tab. č. 9 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 9 588 8 328 0,87 4 441 0,53 5679 1,28 5503 0,97 0,57 

Počet nově hlášených případů 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

7 146 4 906 0,69 1 271 0,26 1492 1,17 1602 1,07 0,22 

Počet kalendářních dní 
pracovní neschopnosti pro 

nemoc 

229 471 182 123 0,79 55 253 0,3 60 680 1,1 56 477 0,93 0,25 

Počet případů pracovní 
neschopnosti pro  nemoc na 

100 zaměstnanc ů 

74,5 58,9 0,79 28,62 0,49 26,27 0,92 29,11 1,11 0,39 

% pracovní neschopnosti 
pro nemoc 

6,56 6,00 0,91 3,41 0,57 2,93 0,86 2,81 0,96 0,43 

Komentář: 
• k nejvýraznější změně došlo u odvětví keramiky,  kde došlo k více než 70% nárůstu 

počtu případů pracovní neschopnosti pro nemoc na 100 zaměstnanců a k  téměř 50% 
nárůstu  % pracovní neschopnosti pro nemoc,  

• v odvětví porcelánu a bižuterie došlo k poklesu obou sledovaných ukazatelů, a to zhruba 
o 20%, 

• v ČR došlo k mírnému poklesu u obou sledovaných ukazatelů, ve skupině ZP došlo 
k mírnému nárůstu počtu případů pracovní neschopnosti pro nemoc a k mírnému poklesu 
% pracovní neschopnosti pro nemoc. Trendu vývoje v ČR odpovídá vývoj v P a B a 
trendu vývoje ve skupině ZP odpovídá vývoj v OS a v S.  

 

 

 

IV. 

Riziková práce 

 
Stav rizikové práce v roce  2011 –  srovnání ukazatelů mezi sledovanými skupinami 

                                                                                                                                              tab. č. 1 

      ukazatel              OS S K P B ASKP ZP ČR 

počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci  

3 136 2 214 567 104 251 1 566 168 186 274 441 

počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 
27,14 29,62 50,40 7,69 15,65 28,46 15,14 6,52 

Komentář: 
• z hlediska srovnání ukazatele u OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nevyšší počet 

zaměstnanců vykonávajících rizikovou práci na 100 zaměstnanců byl vykázán v odvětví 
keramiky , a to cca 50% zaměstnanců, 
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• z hlediska srovnání  ukazatele u OS, S, K, B, P s ukazatelem u skupiny ZP byl 
sledovaný ukazatel u všech sledovaných skupin kromě odvětví porcelánu  vyšší než u 
skupiny ZP, a to např. u keramiky cca 3 krát, 

• z hlediska srovnání  ukazatele u OS, S, K, B, P s ukazatelem v ČR byl sledovaný 
ukazatel u všech sledovaných skupin vyšší než v ČR, a to např. u keramiky cca 7,5 krát. 

 
 

Vývoj rizikové práce v roce 2007 až 2011 
OS                         tab. č. 2 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 
21 290 17 433 0,82 11 255 0,65 11 811 1,05 11 557 0,98 0,54 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

4 984 3 963 0,80 3 306 0,83 3467 1,05 3136 0,90 0,63 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

23,00 22,70 0,99 29,37 1,29 29,35 1,00 27,14 0,92 1,18 

 
Sklo                         tab. č. 3 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 12 584 10 426 0,83 7 090 0,68 7 464 1,05 7 475 1,00 0,59 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

3 664 2 775 0,76 2 340 0,84 2574 1,10 2214 0,86 0,60 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

29,1 26,6 0,91 33,00 1,24 34,49 1,05 29,62 0,86 1,02 

 
Keramika                        tab. č. 4 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 1 280 1 242 0,97 1 113 0,90 1 056 0,95 1 125 1,07 0,88 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

608 610 1,00 547 0,90 539 0,99 567 1,05 0,93 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

47,50 49,11 1,03 49,15 1,00 51,04 1,04 50,40 0,99 1,06 

 
Bižuterie                        tab. č. 5 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 4 501 2 966 0,66 2 008 0,68 1606 0,80 1604 1,00 0,36 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

526 407 0,77 324 0,80 255 0,79 251 0,98 0,48 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

12,00 13,70 1,14 16,14 1,18 15,88 0,98 15,65 0,99 1,30 
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Porcelán                        tab. č. 6 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 2 925 2 799 0,96 1 044 0,37 1 685 1,61 1353 0,80 0,46 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

186 171 0,92 95 0,56 99 1,04 104 1,05 0,56 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

6,36 6,11 0,96 9,10 1,49 5,88 0,65 7,69 1,31 1,21 

 
Zpracovatelský průmysl         tab. č. 7 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 
1 128 
808 

1 341 758 1,19 
1 134 
428 0,85 1 114 667 0,98 1111144 1,00 0,98 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

207 924 196 073 0,94 157 534 0,80 164 782 1,05 168 186 1,02 0,81 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

18,42 14,61 0,79 13,89 0,95 14,78 1,06 15,14 1,02 0,82 

 
ČR            tab. č. 8 

Ukazatel                   Rok 2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 
4 597 
021 

4 572 443 0,99 
4 253 
139 0,93 4 310 960 1,01 4 211 549 0,98 0,92 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

312 518 296 654 0,95 269 298 0,91 276 222 1,03 274 441 0,99 0,88 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

6,8 6,49 0,95 6,33 0,98 6,41 1,01 6,52 1,02 0,96 

 
ASKP                                                                                                                           tab. č. 9 

Ukazatel                   Rok  2007 2008 index 
08/07 2009 index 

09/08 2010 index 
10/09 2011 index 

11/10 
index 
11/07 

Počet zaměstnanců 9 588 8 328 0,87 4 441 0,53 5 679 1,28 5 503 0,97 0,57 

Počet zaměstnanců 
vykonávajících rizikovou práci 

2 207 1 682 0,76 1 451 0,86 1 765 1,22 1 566 0,89 0,71 

Počet zaměstnanc ů 
vykonávajících rizikovou 

práci na 100 zam ěstnanc ů 

23,00 20,20 0,88 32,67 1,62 31,08 0,95 28,46 0,92 1,24 

Komentář: 
• z hlediska srovnání ukazatele u OS, S, K, B, P lze konstatovat, že kromě odvětví 

porcelánu, došlo k mírnému poklesu ukazatele počtu zaměstnanců na rizikové práci na 
100 zaměstnanců (u OS, S, K, viz tab. č. 2, 3, 4), nebo byl tento ukazatel téměř stejný 
jako v roce 2010 (B), 
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• v odvětví porcelánu došlo k nárůstu počtu zaměstnanců na rizikové práci na 100 
zaměstnanců, v absolutních číslech se jednalo o 4 zaměstnance, ale z důvodu poklesu 
počtu zaměstnanců v odvětví porcelánu, tento nárůst představoval nárůst ukazatele počtu 
zaměstnanců na rizikové práci na 100 zaměstnanců o cca 30% (tj. z cca 6 zaměstnanců na 
cca 7,7 zaměstnance), 

• trend vývoje zmíněného ukazatele u OS, S, K, B odpovídá trendu vývoje v ČR, kde 
také došlo k mírnému poklesu, naopak u P odpovídá trend vývoje vývoji ve skupině ZP, 
kde došlo k mírnému nárůstu, 

• zároveň lze konstatovat, že u K, P a u skupiny ZP došlo k nárůstu absolutního počtu 
zaměstnanců vykonávajících rizikovou práci (viz tab. č. 4, 6,7). 

 
 

Některé závěry k situaci v pracovní neschopnosti v roce 2011: 
• Pokud srovnáme sledované ukazatele, tj.  počet případů pracovní neschopnosti na 100 

zaměstnanců a % pracovní neschopnosti ve všech oblastech pracovní neschopnosti u 
OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nejhorší situace v pracovní neschopnosti byla 
v odvětví keramiky,  které vykázalo nejvyšší hodnoty z hlediska počtu případů pracovní 
neschopnosti pro nemoc, pro pracovní úrazy, a tím i pracovní neschopnosti celkem a také  
nejvyšší hodnoty u % pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy (viz tabulky č. 1). U 
dalších dvou ukazatelů, a to % pracovní neschopnosti pro nemoc a % pracovní 
neschopnosti celkem vykázalo nejvyšší hodnoty odvětví bižuterie.  

• Pokud srovnáme sledované ukazatele, tj.  počet případů pracovní neschopnosti na 100 
zaměstnanců a % pracovní neschopnosti u pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy u 
OS, S, K, B, P lze konstatovat, že nejhorší situace v  pracovní úrazovosti byla v odvětví 
keramiky,  které vykázalo nejvyšší hodnoty z hlediska počtu úrazů na 100 zaměstnanců 
(i když v tomto ukazateli došlo k poklesu téměř o 60%) i závažnosti pracovních úrazů, o 
čemž svědčí i fakt, že došlo k nárůstu počtu kalendářních dnů pracovní neschopnosti na 1 
pracovní úraz ze 14 dní v roce 2010 na 65 dní v roce 2011. 

• Pokud srovnáme sledované ukazatele, tj.  počet případů pracovní neschopnosti na 100 
zaměstnanců a % pracovní neschopnosti u pracovní neschopnosti pro nemoc u OS, S, 
K, B, P lze konstatovat, že nejvyšší hodnoty z hlediska počtu nemocí vykázalo odvětví 
keramiky a u % pracovní neschopnosti pro nemoc odvětví bižuterie (viz tabulky č. 1). 

• V roce 2011 se stejně jako v předešlých letech  na celkové pracovní neschopnosti ve všech 
sledovaných skupinách nejvyšší měrou z hlediska počtu případů i zameškaných 
kalendářních dnů podílela pracovní neschopnost pro nemoc, a to zhruba v rozmezí 84% 
až 94% (viz. str. 8). Tato skutečnost odpovídá situaci u skupiny ZP a  v ČR.  

• Z hlediska srovnání vývoje u OS, S, K, B, P v roce 2011 oproti roku 2010 lze 
konstatovat, že k výraznějším změnám došlo   

o v odvětví keramiky , a to k nárůstu hodnot u všech ukazatelů, kromě ukazatele 
počtu případů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy na 100 zaměstnanců. 
Nárůst ukazatelů se pohyboval od 40% do 80%, 

o v odvětví porcelánu, a to k poklesu hodnot u obou ukazatelů u pracovní 
neschopnosti pro pracovní úrazy, pro nemoc i celkem. Pokles ukazatelů se 
pohyboval od 20% do 50%. 
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• V roce 2011 došlo u OS, a to v odvětví skla k smrtelnému pracovnímu úrazu. 
• Celkově v oblasti pracovní neschopnosti ve skupině ZP a v ČR v roce 2011 nedošlo 

k podstatným změnám. U většiny ukazatelů došlo k mírnému poklesu kolem 5%. Tomuto 
trendu vývoje odpovídal ve všech ukazatelích vývoj v odvětví porcelánu a ve většině 
ukazatelů (kromě ukazatelů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy a ukazatelů počtu 
případů pracovní neschopnosti celkem a pro nemoc na 100 na zaměstnanců ) i v odvětví 
bižuterie, skla a v OS. 

• Nejvyšší podíl zaměstnanců vykonávajících rizikovou práci vykázalo i v roce 2012 
odvětví keramiky, a to cca 50%. K nárůstu ukazatele došlo pouze v odvětví porcelánu, a 
to cca o 30%. Zároveň lze konstatovat, že k mírnému nárůstu absolutního počtu 
zaměstnanců vykonávajících rizikovou práci došlo v odvětví porcelánu a keramiky. Tento 
stav odpovídal i vývoji ve skupině ZP. 


